[image: image1.jpg]

СОВЕТ  НАЗЫВАЕВСКОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от   24.03.2025                                                                              №
г. Называевск

Об итогах работы по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности на территории Называевского муниципального района, защите прав и законных интересов граждан от преступных посягательств в 2024 году

Заслушав и обсудив отчет начальника отделения  МВД России по Называевскому району  майора полиции В.А. Лебедева  по результатам  оперативно-служебной деятельности за 2024 год, Совет Называевского района отмечает, что в 2024 году личным составом отделения проделан значительный объем мероприятий, направленных на поддержание стабильной оперативной обстановки, обеспечению правопорядка, повышению эффективности борьбы с преступлениями и правонарушениями на территории обслуживания.
За 12  месяцев 2024 года принятые подразделением меры в целом, обеспечили сохранение контроля над криминогенной ситуацией в районе.  Подразделениями ОМВД не допущено таких преступлений как: убийство, ДТП со смертью и хулиганство.
       В результате проводимой профилактической работы с положительной стороны отмечается снижение количества преступлений совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения, лицами, ранее совершавшими преступления, лицами, состоящими под административным надзором, а также преступлений, совершенных на улицах и в общественных местах.
Наряду с положительными результатами, имеются и недостатки в организации работы по противодействию преступности в районе:

-по выявлению преступлений в сфере незаконного оборота оружия;

-работа по борьбе с наркопреступностью ниже  уровня прошлого года

На основании вышеизложенного, Совет Называевского муниципального района  РЕШИЛ:
1.Отчет  начальника отделения МВД РФ по Называевскому району по результатам  оперативно-служебной деятельности за 2024 год принять к сведению (Информация прилагается).

2. Рекомендовать  руководству  отделения МВД РФ  по Называевскому району проанализировать имеющиеся недостатки, направить свою работу на их безусловное устранение, обратить особое внимание на решение  вопросов, определенных приоритетными направлениями деятельности в 2025 году:
- совершенствование управленческой деятельности;

- выявление, предупреждение и пресечение экстремисткой деятельности, участие в мероприятиях по противодействию терроризму; перекрытие каналов поступления в незаконный оборот оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

- противодействие незаконной миграции, предупреждение использования миграционных процессов для создания  условий возникновения в обществе межнациональной, межконфессиональной и социальной напряженности, усиление контроля за соблюдением мигрантами и их работодателями требований законодательства при осуществлении трудовой деятельности;

- повышение готовности сил и средств, задействованных в охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности, к реагированию на осложнения оперативной обстановки; активизацию работы по профилактике правонарушений, особенно в молодежной  среде; снижение смертности в результате дорожно-транспортных происшествий;

- противодействие преступлениям, совершаемым с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, и сокращение ущерба от их совершения; пресечение преступных посягательств стратегически важных отраслях экономики; защиту бюджетных средств, выделяемых на реализацию национальных проектов, направленных на достижение национальных целей развития Российской Федерации; борьбу с коррупцией;

- развитие инфраструктуры органов внутренних дел, внедрение импортозамещающих технологий; повышение уровня автоматизации выполняемых функций и межведомственного взаимодействия, особенно при предоставлении государственных услуг, защищенности информационных ресурсов МВД России; эффективное использование финансовых средств;

- реализация кадровой политики государства, в том числе организация прохождение службы в органах внутренних дел, обеспечение условий для профессионального развития сотрудников; обеспечение личной безопасности должностных лиц в связи с профессиональной деятельностью; реализация трудовых прав и социальных гарантий сотрудников, федеральных государственных гражданских служащих и работников; морально-психологической обеспечение деятельности органов внутренних дел; поддержание служебной дисциплины и законности.

          3. Разместить настоящее решение на сайте Администрации муниципального района в сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Называевского муниципального района по социальным вопросам (председатель - Н.В. Тарасова)
	Председатель Совета
Называевского района

	Л. Н. Иванова